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SAMMANFATTNING 

Havet har många användningsområden och det är av stor vikt att havsområden nyttjas 

på ett långsiktigt hållbart sätt. Havsplanering syftar till att åstadkomma detta genom att 

på en rumslig skala analysera och organisera vad som är lämplig användning för olika 

delar av havet.  

Havs- och vattenmyndigheten ansvarar enligt Havsmiljöförordningen för att ta fram 

förslag på havsplaner, där tre olika havsplaner ska sammanställas för områdena 

Västerhavet, Östersjön och Bottniska viken. Havsplaneringsförordningen fastställer att 

havsplanerna ska bidra till att havsmiljön uppnår och bibehåller god miljöstatus, att 

resurserna nyttjas på ett hållbart sätt och att samexistens mellan olika 

användningsområden främjas. De ska också bidra med vägledning så att områden 

används på lämpligast sätt. Kävlinge kommuns havsområde är beläget i Öresund, vilket 

tillhör Östersjöns havsplaneområde. Havs- och vattenmyndigheten har dock inom sitt 

arbete med den nationella havsplanen för Östersjön avstått från att redovisa 

ställningstagande eller alternativ för Öresund, utan har istället initierat ett regionalt 

havsplaneringsprojekt kring Öresund som leddes av Länsstyrelsen Skåne. Projektet har 

bidragit med ett planeringsunderlag och förslag till planeringslösningar till den statliga 

planeringen av området.  

Den statliga havsplaneringen och den kommunala översiktsplanen överlappar inom 

territorialhavet, från och med en nautisk mil utanför baslinjen1, där den statliga 

havsplaneringen ska vara vägledande. Där områdena överlappar är det är därför viktigt 

att kommunala och statliga havsplaner integreras. På grund av detta är ett utbyte av 

underlag, kunskaper och prioriteringar av största vikt, och för att detta ska kunna ske 

behövs god kunskap om den rumsliga utbredningen av arter och deras livsmiljöer samt 

kunskap om olika aktiviteter och deras effekter. I denna rapport har ett relevant urval av 

befintliga underlag med bäring på havsplanering sammanställts och beskrivits. Vidare 

synliggörs rumsliga överlapp mellan naturvärden, områdesskydd och olika former av 

nyttjande samt eventuella konflikter dem emellan.  

Kävlinges kust- och havsområde utgörs av en blandning av långgrunda 

brackvattenmiljöer och djupare områden med betydligt högre salthalt, där olika typer av 

mjuka bottnar dominerar, men bryts av hårdbottenområden i utsjön och längs en del av 

kusten. I kustnära områden förekommer bland annat viktiga biotoper såsom 

ålgräsängar, samt Natura 2000 naturtyperna blottade sand- och lerbottnar och salta 

strandängar. I utsjön finns goda förutsättningar för kelpområden (algskogar av 

Laminariaceae) dominerade av den bruna makroalgen skräppetare, samt mjuka bottnar 

med hög mångfald av bottenlevande djur, och även ett mindre område med goda 

förutsättningar för förekomst av den rödlistade märlan Haploops tenuis.  

                                                             
1 Baslinjen används som begrepp för att ange varifrån en stat beräknar sitt territorialhav och sin 

ekonomiska zon, enligt reglerna i FN:s havsrättskonvention. Oftast utgörs baslinjen av lågvattenlinjen 

utmed kusten sådan den angivits i officiellt erkända sjökort.  
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Kävlinges kust är relativt oexploaterad men i vissa områden kan bebyggelse, 

infrastruktur och rekreation påverka de naturtyper som förekommer i de grunda 

kustnära vattnen, såsom sandbankar och rev. Dessa kan vara viktiga miljöer för t.ex. hög 

undervattensvegetation, musslor, fåglar och fisk. I utsjön kan områden med höga 

naturvärden, t.ex. arterna skräppetare och den rödlistade märlan Haploops tenuis 

möjligen påverkas, direkt eller indirekt , av yrkesfiske och sjötrafik, vilka är viktiga 

verksamheter i Kävlinges havsområde. Eftersom Kävlinges havsområde innefattas av 

det trålförbud som råder inom Öresund blir påverkan av yrkesfiske på bottenmiljöerna 

dock troligen begränsad.  

De kustnära skyddade områdena inom Kävlinge kommuns havsområde innehåller 

flertalet områden med goda förutsättningar för de skyddsvärda arter och habitat som 

förekommer i grunda miljöer, men områden i utsjön är inte representerade inom 

områdesskyddet. På en regional skala kan det vara lämpligt att se över att viktiga habitat 

och organismer finns representerade inom skyddade områden även i utsjön. 

1.  INLEDNING 

Havets användningsområden är många och intresset för att nyttja dem ökar. Fiske, 

rekreation, transporter och energiproduktion m.m. ska alla samsas om en begränsad yta, 

där marina habitat och organismer samtidigt ska kunna leva och frodas. Havsplanering 

syftar till att åstadkomma långsiktigt hållbart nyttjande av våra hav, genom att på en 

rumslig skala analysera och organisera vad som är lämplig användning för olika delar av 

havet. På denna rumsliga skala avses även flera rumsliga dimensioner, såväl på havet 

som i vattenkolumnen och på havsbotten. Havsplanerna synliggör olika områdens behov 

och är vägledande vid beslut om vilka aktiviteter ett havsområde är mest lämpat för. 

Den statliga havsplaneringen införlivades i miljöbalken (4 kap. 10§2) den 1 september 

2014, efter att EU den 1 juli samma år beslutat om ett ramdirektiv för havsplanering 

(2014/89/EU 3). Där framgår att det ska finnas en havsplan per havsområde för 

Bottniska viken, Östersjön och Västerhavet, som ska vara vägledande för myndigheter 

och kommuner vid planläggning och prövning av användningssanspråk på området. 

Genomförandet av havsplaneringen regleras i Havsplaneringsförordningen (2015:4004). 

Havsplaneringsförordningen fastställer att havsplanerna ska sammanföra såväl 

näringspolitiska och sociala mål som miljömål och på så sätt bidra till att havsmiljön 

uppnår och bibehåller god miljöstatus, att resurserna nyttjas på ett hållbart sätt och att 

samexistens mellan olika användningsområden främjas. Därutöver ska de också bidra 

med vägledning så att områden används på lämpligast sätt. Havs- och 

vattenmyndigheten ansvarar enligt Havsmiljöförordningen för att ta fram förslag på 

                                                             
2 https://www.riksdagen.se/sv/dokument -lagar/dokument/svensk -forfattningssamling/miljobalk -

1998808_sfs-1998-808 

3 http://eur -lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/?uri=celex%3A32014L0089 

4 https://www.riksdagen.se/sv/dokument -lagar/dokument/svensk-

forfattningssamling/havsplaneringsforordning-2015400_sfs-2015-400 
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havsplaner. Inom detta arbete ska Havs- och vattenmyndigheten samverka med bl.a. 

andra myndigheter, men även de kommuner, regionplaneorgan, kommunala 

samverkansorgan och landsting som berörs av ett havsplaneförslag ska ges tillfälle att 

medverka för att lokala och regionala hänsyn ska kunna tas. Länsstyrelsernas roll är 

såväl att stödja kommunernas medverkan i havsplaneringen som att bidra med underlag 

till Havs- och vattenmyndigheten. 

Havsplaneförslagen för de olika havsområdena togs fram av Havs- och 

vattenmyndigheten under 2016 och därefter hölls en så kallad avstämning i tidigt skede, 

vilket skedde fram till april 2017. I februari 2018 kommer ett formellt samråd att 

påbörjas som kommer att pågå fram till den 15 augusti 2018. I början av 2019 ska en 

preliminär granskning inledas, varpå förslagen kommer att kungöras. 

Den statliga havsplaneringen börjar en sjömil ut från baslinjen och sträcker sig därefter 

över territorialhavet och den svenska ekonomiska zonen (EEZ). I områden som saknar 

öar går baslinjen längs strandlinjen. Eftersom kommunerna enligt plan- och bygglagen 

ansvarar för översiktsplaneringen av territorialhavet, såväl som för kust och 

landområden, innebär detta att den statliga och kommunala havsplaneringen kommer 

att överlappa inom ett stort område (figur 1), där den statliga havsplaneringen kommer 

vara vägledande. 

 

 

Figur 1. Kommunerna och staten delar planeringsansvaret i territorialhavet. Bild: Havs -  och 

vattenmyndigheten.  
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1.1.  Kävlinge kommun  

Kävlinge kommun är belägen på Skånes västkust och gränsar vid kusten till Landskrona 

kommun i norr och Lomma kommun i söder. Kommunen har en landyta på 153 km2 och 

en havsyta på 139 km2.5 Kävlinges havsområde är beläget i Öresund. Havs- och 

vattenmyndigheten har inom sitt arbete med den nationella havsplanen för Östersjön 

avstått från att redovisa ställningstagande eller alternativ för Öresund (Havs- och 

vattenmyndigheten 2016). Istället har myndigheten initierat ett regionalt 

havsplaneringsprojekt kring Öresund som leddes av Länsstyrelsen Skåne. Projektet har 

bidragit med ett planeringsunderlag och förslag till planeringslösningar till den statliga 

planeringen av området (Länsstyrelsen Skåne 2017c). Kommunala och statliga 

havsplaner behöver integreras där områdena överlappar. På grund av detta är ett utbyte 

av underlag, kunskaper och prioriteringar av största vikt, både för den kommunala och 

den statliga havsplaneringen. För att ett sådant utbyte ska kunna ske behövs en bra 

kunskap om den rumsliga utbredningen av olika arter, deras livsmiljöer samt kunskap 

om olika aktiviteter och deras effekter. Ett relevant urval av befintliga underlag med 

bäring på havsplanering har sammanställts och beskrivits i denna rapport. Vidare 

synliggörs rumsliga överlapp mellan naturvärden, områdesskydd och olika former av 

nyttjande samt eventuella konflikter dem emellan.  

2.  SAMMANSTÄLLNING AV BEFINTLIGA 

PLANERINGSUNDERLAG 

2.1.  Den fysiska havsmiljön  

I detta avsnitt ges en bred beskrivning av fysiska parametrar i Kävlinge kommuns 

havsområde. 

2.1.1.  Djup fö rhållanden  

Inom EU LIFE-projektet Marmoni (Innovative approaches for marine biodiversity 

monitoring and assessment of conservation status of nature values in the Baltic Sea) 

samt projektet Biogeografisk uppföljning (uppföljning för art - och habitatdirektivet; 

Rådets direktiv 92/43/EEG av den 21 maj 1992 om bevarande av livsmiljöer samt vilda 

djur och växter); tog AquaBiota Water Research (AquaBiota) fram kontinuerliga djup-, 

lutnings- och kurvaturraster baserat på Sjöfartsverkets djupdata och fastighetskartans 

ÓÔÒÁÎÄÌÉÎÊÅȢ 3Å ÒÁÐÐÏÒÔÅÎ ȱ-ÁÒÉÎ ÉÎÖÅÎÔÅÒÉÎÇ ÏÃÈ ÍÏÄÅÌÌÅÒÉÎÇ É "ÌÅËÉÎÇÅ ÌßÎ ÏÃÈ 

(ÁÎĘÂÕËÔÅÎȱ ɉ7ÉÊËÍÁÒË ÍȢÆÌȢ ςπρ6) för mer information hur de kontinuerliga 

djuprasterna är framtagna. Underlagen i Kävlinge kommun är i 10 meters upplösning 

(figur 2). Överlag är kommunens havsbotten relativt platt, förutom ett antal revliknande 

strukturer i kommunens nordvästra och sydöstra havsområden, samt en djupränna på 

                                                             
5 http://www.scb.se/MI0802  
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ca 24ɀ27 meters djup som löper längs den yttre gränsen av Lundåkrabukten. 

Lommabukten och Lundåkrabukten är flacka och långgrunda.  

 

Figur 2. Djupförhållanden i 10 meters upplösning i Kävlinge kommuns havsområde  (Wijkmark 

m.fl. 2016) . 

2.1.2.  Substrat  

Maringeologi, i synnerhet det översta substratlagret, avgör vilka växter och djur som 

kan trivas i och på bottnarna, samt vilka typer av nyttjande och aktiviteter som är 

lämpliga i olika områden.  Förekomst av hårda respektive mjuka bottnar, är därför också 

ett viktigt kriterium för kartering av naturtyper och havsplanering.  

Befintliga underlag över svenska ytsubstrat finns i form av ytbottenobservationer samt 

maringeologiska kartor, framtagna av Sveriges geologiska undersökning (SGU). Dessa 

har omklassats till nio ytsubstrattyper enligt det europeiska klassificeringssystemet 

EUNIS6. Kartorna över ytsubstrat är tillgängliga som en webtjänst via geodataportalen7. 

Upplösningen i kartorna är anpassade för olika skalor i olika delar av landet, vilket gör 

att analyser på en lokal skala inte är lämpliga i vissa områden. Beskrivningen av 

Kävlinges bottensubstrat utgår från en ytsubstratkarta som är anpassad för 

presentation i skala 1:100 000 (figur 3).  

                                                             
6 Sveriges geologiska undersökning. Produktblad Produkt: Maringeologi 1:100 000. Fastställd 2017-03-16. 

Dokumentversion 1.1. 

7 https://www.geodata.se/GeodataExplorer/  


























































































































